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АННОТАЦИЯ

Целью диссертационного исследования является повышение сохранности

картофеля при снижении энергопотребления системы вентиляции

картофелехранилищ.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель работы

и ее народнохозяйственное значение. Приведены основные положения,

выносимые на защиту.

В первой главе дан обзор существующих картофелехранилищ и технологий

хранения картофеля в РФ, отражены их недостатки, влияющие на сохранность

картофеля. Определена цель и задачи исследования.

Во второй главе представлено теоретическое обоснование аналитической

зависимости движения вентилируемого воздуха через усовершенствованные

воздуховоды устанавливаемые в насыпи картофеля (патент на полезную модель

№158787).

В третьей главе приведена программа и методика лабораторных

исследований. Определены рациональные параметры усовершенствованного

воздуха.

В четвертой главе приведена программа, методика и результаты

хозяйственных испытаний усовершенствованного воздуховода в хозяйстве ООО

«Подсосенки» Рязанской области в период с 2015 по 2017 гг.

В пятой главе определен экономический эффект от применения

усовершенствованного воздуховода во время хранения.

Выполнено заключение, по результатам проведенных исследований

даны рекомендации производству. Представлен список литературы, приложения.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В Доктрине продовольственной безопасности

Российской Федерации (Указ Президента РФ от 30 января 2010 г. № 120),

обозначено одно из приоритетных направлений в производстве

сельскохозяйственной продукции – создание новых технологий в области

хранения картофеля.

Среди главных задач картофелеводства РФ повышение сохранности

данного продукта во время хранения. Хранение – это важное звено в технологии

производства картофеля. Однако в России сохраняется нехватка современных

картофелехранилищ с активной вентиляцией, которые способны сохранить

клубни длительное время при минимальном энергопотреблении вентиляционного

оборудования. Результат сохранности хранимой продукции зависит от параметров

напольных воздухо-распределительных каналов.

Современные воздуховоды при навальном хранении не в должной мере

распределяют потоки в нижней и верхней зонах насыпи. Известные варианты

вентиляционных каналов создают неравномерность распределения потока

воздуха от 38 до 49%.

Решение задачи по равномерному распределению потоков вентиляционного

воздуха по всей насыпи внесет значительный вклад в продовольственную

безопасность страны.

Степень разработанности темы. Большой вклад в исследование потерь

картофеля во время хранения, а также в изучение структурных, теплофизических

основ картофельной насыпи и конструкций воздуховодов внесли И.Г.

Алямовский, В.И. Бодров, С.Н. Борычев, И.Л. Волкинд, М.А. Волков, А.С.

Гинзбург, М.А. Громов, П.И. Дячек, Н.А. Жоровин, И.М. Квашнин, Н.Н. Колчин,

А.Н. Машенков, Л.В. Метлицкий, К.А. Пшеченков, В.Г. Селиванов, С.С. Туболев,

R.S. Claycomb, T.S. Cooper, W.C. Sparks и другие ученые.

Работа выполнена по плану НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2016 – 2020 гг. по

теме 3 «Совершенствование технологий, средств механизации, электрификации и
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технического сервиса в сельскохозяйственном производстве» подраздел 3.2.1

«Совершенствование технологий, разработка и повышение надежности

технических средств уборки, транспортирования и хранения картофеля в

условиях сельскохозяйственных предприятий Рязанской области» (№ гос.рег.

АААА-А16-116060910025-5).

Объект исследований - усовершенствованная конструкция воздуховода

картофелехранилища.

Предмет исследований процесс хранения картофеля и движение

вентилируемого воздуха по воздуховоду, установленному в картофельной

насыпи.

Научную новизну работы составляет: аналитическая зависимость

движения вентилируемого воздуха через усовершенствованные воздуховоды в

виде фронтальной трехгранной призмы, устанавливаемые в картофельной насыпи

хранилища.

Практическую значимость работы составляют: параметры оригинальной

конструктивно-технологической схемы воздуховода (патент на полезную модель

№158787) в виде фронтальной трехгранной призмы, боковые поверхности

которой изготовлены из расположенных с зазором деревянных брусков.

Конструкция воздуховода позволит равномерно подавать вентилируемый воздух

в картофельную насыпь, что увеличит сохранность картофеля. Определено время

работы системы вентиляции во время хранения с учетом конструкции

усовершенствованного воздуховода.

Методы исследования - основой диссертационного исследования является

обобщение известных научных теоретических результатов тепломассообмена,

термодинамики и аэродинамики. Обоснование рациональных параметров

усовершенствованного воздуховода проводилось по известным и по

разработанным оригинальным методикам, в том числе с использованием пакетов

программ «Microsoft Office 2010», «КОМПАС – 3D V14», «STATISTICA v6.0» и

«MathCAD v14.0».
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Лабораторные исследования по определению рационального сечения

экспериментального воздуховода осуществлялись с использованием теории

планирования эксперимента по плану 2
3
ПФЭ. Обработка результатов

исследований проведена методами математической статистики с помощью

программы «MathCAD v14.0». Уточнение размерно-массовых характеристик

клубней осуществлялось по ГОСТ 7194-81 «Картофель свежий. Правила

приемки и методы определения качества».

Положения, выносимые на защиту:

- конструктивно-технологическая схема усовершенствованного воздуховода

картофелехранилища (патент на полезную модель №158787).

- теоретически обоснованные параметры конструкции

усовершенствованного воздуховода.

- аналитическая зависимость, полученная на основе экспериментальных

данных и характеризующая взаимосвязь между сечением воздуховода (патент на

полезную модель №158787) и микроклиматом насыпи хранилища.

- результаты лабораторных исследований и экспериментальных испытаний

функционирования усовершенствованного воздуховода картофелехранилища в

условиях Рязанской области.

- технико-экономическая оценка применения усовершенствованной

конструкции воздуховода картофелехранилища в условиях Рязанской области.

Достоверность результатов исследований. При проведении

экспериментальных исследований использовались методики в соответствии с

ГОСТ 28372-93 «Картофель свежий продовольственный. Руководство по

хранению, приборы и установки». Результаты теоретических исследований в

достаточной мере согласуются с полученными экспериментальными данными

(расхождение 4,7%). Данные, полученные в ходе выполнения работы,

согласуются, опубликованными в независимых источниках по тематике

исследования. Материалы диссертационного исследования прошли широкую

апробацию в печати, на международных и всероссийских научно-практических

конференциях.
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 Вклад автора в решение поставленных задач состоит в разработке и

формулировании цели работы, в проведении теоретических и экспериментальных

исследований по нахождению параметров воздуховода и движению воздуха в

насыпных слоях картофельного вороха, выполненных как самостоятельно, так и в

соавторстве. При этом автору принадлежит участие в постановке задачи

исследований, непосредственное проведение теоретических исследований и

экспериментов по сохранности картофеля, обработка результатов и их

интерпретация, участие в написании статей и выводов по ним.

Реализация результатов исследований.

Результаты исследований приняты к исполнению и внедрены в хозяйство

ООО «Подсосенки» Шацкого района Рязанской области. (Общий объем

хранимого картофеля с применением усовершенствованного воздуховода

составил свыше 860 тонн, за 2015-2017 гг.).

Апробация работы.

Результаты диссертационного исследования обсуждены на научно-

практических конференциях Рязанского ГАТУ им. П.А. Костычева (2014-2017

гг.), Курской ГСХА им. И.И. Иванова (2014 г.), Воронежского ГАУ им. Петра I

(2016 г.), ФГБНУ ВНИИКХ имени А.Г. Лорха (2017 г.); на конкурсе «Умник» в

(2016, 2017 гг.) и в научном проекте молодых ученых ФГБОУ ВО РГАТУ (2016

г.).

Публикации результатов исследований. По теме диссертационного

исследования опубликовано 15 печатных работ, в том числе 6 – в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационных работ

на соискание ученых степеней кандидата и доктора наук, получен 1 патент РФ на

полезную модель.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка использованных источников из 153 наименований

7 приложений. Работа изложена на 132 страницах, включает 43 рисунка и 18

таблиц.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ ПО ТЕМЕ

ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1. Современные картофелехранилища в Российской Федерации

Картофель в Российской Федерации является одной из основных

продовольственных культур, не уступающих по своей ценности зерну [15]. На

сегодняшний день по масштабам производства картофель занимает четвертое

место среди главных пищевых сельскохозяйственных культур мира после риса,

пшеницы и кукурузы [74]. По данным Росстата [125] площадь посадки картофеля

в 2016 г. составила 2065,1 тыс. га. В Государственной программе развития

сельского хозяйства и регулирования рынков сельхозпродукции, сырья и

продовольствия на 2013-2020 гг. РФ предусмотрено увеличение производства

картофеля с 30 млн. т. до 34 млн. т [84].

Значимость картофеля подчёркивают объёмы его потребления. Так в

Российской Федерации выращивается более 200 кг в год на человека, в

Великобритании – 90 кг, в Нидерландах – 150 кг, во Франции – 100 кг [74].

Современная технология производства картофеля предполагает не только

получение высоких урожаев, но и возможность длительного хранения картофеля

в картофелехранилищах.

Современные картофелехранилища – это, прежде всего сложный

инженерный комплекс. Картофелехранилища в РФ разделяют на несколько типов,

представленных на рисунке 1.1 [99, 123].

Из всего многообразия предлагаемых на современном строительном рынке

вариантов необходимо заострить внимание на двух наиболее дешёвых, быстрых и

доступных: бескаркасные арочные хранилища из металлоконструкций с

напылённым изнутри утеплителем и каркасные из сэндвич-панелей (закромные и

с изолированными секциями) [99, 105, 118, 123, 124, 125].

Картофелехранилища арочного типа (рис. 1.1, позиция 6) строят в

основном с размером по ширине 20 м [67, 99, 113, 102, 103, 123], а длина

выбирается в зависимости запланированной местности.
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1 – навальное (контейнерное); 2 – закромное; 3– секционное состоящее из

неизолированных секций; 4 – секционное состоящее из изолированных секций; 5

– секции размещены параллельно с выходом в теплый тамбур; 6 – арочная

конструкция из металлических конструкций.

Рисунок 1.1 – Основные типы картофелехранилищ

Исходя из оптимальной длины магистрального канала, длина

картофелехранилища не должна превышать 50 м [123] при размещении

смесительной камеры с одного торца.

При высоте насыпи 4,5 м в хранилище размером 20х42 м вмещается 2000 т

картофеля (рис. 1.2).

Хранилища арочного типа в сравнении с каркасными обладают

определенными достоинствами:

- возводятся в минимальный срок;

- прочность конструкции;

- высокая скорость строительства;

- легкость установки и разборки.

В процессе развития технологий по строительству картофелехранилищ

арочного типа был разработан проект хранилища по схеме «Паук» (рис.1.3) [98].
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Рисунок 1.2 – Общий вид металлического хранилища арочного типа

вместимостью 2000 тонн (Рязанская область)

1 – секция; 2 – ворота (с обеих торцов секции); 3 – тамбур; 4 – ворота в тамбур; 5

– смесительная камера; 6 – магистральный канал; 7 – распредканалы (напольные);

8 – гидроканалы.

Рисунок 1.3 – Комплекс из шести секций арочного типа с технологическим

тамбуром посередине

Данный комплекс состоит из шести секций общей вместимостью 12 тыс.

тонн, причем секции соединены технологическим тамбуром. Тамбур строится

прямоугольной формы и используются для товарной подготовки продукции.

Изнутри напыляется утеплитель толщиной 5-6 см, что подходит под

климатические условия Центральной России [111, 123]. В секциях толщина слоя

варьируется от 7 до 9 см. Каждая секция имеет свою индивидуальную систему
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вентиляции и оборудована смесительной камерой с вентиляторами, приточными,

рециркуляционными и вытяжными клапанами.

Каркасные картофелехранилища (рис. 1.4) [123] по сравнению с арочными

дороже на 20 – 25 % [123], но они имеют преимущества при хранении картофеля в

контейнерах и закромах за счет геометрической конфигурации.

Рисунок 1.4 – Каркасное хранилище из сэндвич-панелей

Каркасные хранилища строятся без внутренних опор, что является

значительным преимуществом, по сравнению с ранее возводимыми хранилищами

из кирпича, плит перекрытия, которые опираются на внутренние колонны, что

усложняет загрузку картофеля в хранилище и его выгрузку.

Однако, строительство новых современных хранилищ, оснащенных

системами автоматического управления микроклиматом, связано со

значительными затратами материально-технических средств. Реконструкция

существующих строений в картофелехранилища позволит в дальнейшей

перспективе организовать хозяйством качественное хранение картофеля при

сравнительно небольших затратах на перепланировку помещений под создание в

них изолированных секций, обеспечение дистанционного контроля температуры в

насыпи картофеля и в создании надежной и простой системы управления

потоками воздуха в насыпь, с использованием вентиляционных каналов

напольного типа.
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1.2. Зарубежные конструктивные особенности картофелехранилищ

Различные типы хранилищ контейнерного и навального способов хранения

спроектированы и построены во многих странах мира. Зарубежный опыт

эксплуатации и строительства раскрывает положительные и отрицательные

стороны различных способов хранения продукции [148]. Современные

картофелехранилища представляют собой сложные комплексы, в которые входят

помещения, оборудованные системой вентиляции, датчиками температуры и

влажности, также имеются помещения для предпосадочной и

предреализационной обработки клубней.

К картофелехранилищам за границей предъявляют требования:

- минимальные потери картофеля при хранении;

- нормативные условия труда обслуживающего персонала;

- использование технического оборудования хранилищ при приемке

клубней с полей, с последующей сортировкой, хранением, упаковкой и отгрузкой.

При проектировании строительства картофелехранилищ в Финляндии,

кроме способов хранения, учитывают организацию вентиляции, способ

поступления продукции (железная дорога, автомобильный транспорт), обработку

клубней на разных этапах, степень механизации работ [83]. Все это может

повлиять на выбор формы здания и компоновку различных помещений [83].

Финские фирмы «YIT», «Portec», «Chance» строят в РФ комплексы по приемке,

переработке и хранению картофеля вместимостью от 2500 тонн и выше из легких

металлических конструкций. Финские хранилища оснащены холодильными

установками и поточными линиями по приемке и обработке картофеля. Финской

фирмой была разработана полностью автоматизированная система

кондиционирования «Potato Processor», предназначенная для контроля системы

вентиляции хранилищ. Автоматизированная система кондиционирования «Potato

Processor» умеет с минимальными затратами электроэнергии подбирать способ

снижения температуры в картофелехранилищах в случае ее повышения.
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Точность замера температуры очень высока, максимальная абсолютная

погрешность замеров составляет ± 0,3 ℃ [83].

Во Франции температуру в насыпи клубней поддерживают при помощи

автоматического устройства, которое крепят в зависимости от назначения

картофеля и примесей в картофельном ворохе. Высота насыпи картофеля в таких

картофелехранилищах составляет от 3 до 3,5 метров [83].

Венгерский опыт строительства картофелехранилищ предусматривает

возведение хранилищ вместимостью от 3 до 10 тыс. тонн и хранение навалом или

в контейнерах с устройством автоматического регулирования температуры и

влажности помещения хранения. Оно на расстоянии измеряет температуру

картофеля и внешнюю температуру в разных частях хранилища. Электронное

устройство обрабатывает данные и управляет вентиляторами и клапанами для

подачи внешнего воздуха, охлаждающими агрегатами [83].

В Швеции до недавнего времени применяли контейнерный способ

хранения. Однако высокая стоимость контейнеров, недолговечность (срок службы

до пяти лет) [83], большие затрата на ремонт и неполное использование объемов

хранилища при больших потерях картофеля из-за плохого вентилирования

центральной части контейнера, заставили отказаться от этого способа в пользу

навального. Картофельную насыпь, начиная с лечебного периода, непрерывно

вентилируют воздухом, при относительной его влажности около 100 % [83]. Для

устранения конденсата создают специальную систему подогрева потолка и

верхних слоев воздуха, а также увеличивают теплоизоляцию ограждающих

конструкций хранилища. Чтобы избежать отпотевания клубней, на потолке

устанавливают нагреватель [82].

Голландской фирмой «Grenco» разработаны проекты картофелехранилищ

вместимостью от 1 до 10 тыс. тонн для хранения семенного и столового

картофеля, где микроклимат поддерживается термостатом, который с помощью

соленоидного клапана подает хладагент к охладителю [73, 83]. Технология

хранения заключается, в том, что картофель, привезенный с поля охлаждают до

температуры 18℃, далее происходит процесс просушивания с последующим
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охлаждением на 1℃ ежедневно до необходимого значения в период хранения в

соответствии с назначением картофеля. По данным ряда исследователей в

Нидерландах, строгое соблюдение рекомендаций о правильных режимах

хранения картофеля позволяет уменьшить потери массы. При температуре от 4 –

8 ℃ потери составляют 1 – 3% в первые месяцы хранения и далее каждый

последующий месяц в диапазоне от 0,5 до 0,7% [83].

В США картофелехранилища перенесли в зону производства продукции,

даже мелкие фермы имеют хранилища вблизи своих картофельных полей. При

общей вместимости хранилищ от 400 т до 20 тыс. т. В первую очередь такое

размещение способствует повышению сохранности картофеля, утилизации

отходов и снижению нагрузок на транспорт хозяйства. Причем потери картофеля

в период уборки и хранения не превышают 6% [109].

В США строят картофелехранилища в основном наземные и одноэтажные.

При их возведении используют легкие металлические и железобетонные

конструкции в сочетании с теплоизоляционными материалами. Хранилища

оборудуют принудительной вентиляцией с автоматическим регулированием

режимов хранения. Картофель хранят навалом высотой слоя до 5 м, при

влажности 90 %. В штате Мичиган, введено в эксплуатацию экспериментальное

хранилище купольного типа вместимостью 2800 т картофеля. Купольные

картофелехранилища (рис.1.7) [83] представлены без перегородок и перекрытий,

что делает внутреннюю логистику хранилища удобной. Предполагаемое

холодильное оборудование устанавливается на вершине купола, что способствует

равномерному движению холодного воздуха вниз на продукцию.

Отличительными особенностями таких хранилищ стали надежная теплоизоляция

пола и стен, автоматическое регулирование температуры и относительной

влажности воздуха.

В США технологический цикл хранения картофеля, кроме сохранности

клубней, включает также очищение корнеплодов от почвы, растительных

остатков и исключение из картофельного вороха больных и поврежденных

клубней.
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Рисунок 1.5 – Купольное картофелехранилище в штате Мичиган США

Одним из наиболее важных элементов повышения эффективности

картофельного хозяйства США стала оптимизация транспортировки картофеля.

Этому способствует близкое расположение хранилищ к полям, что снижает

расстояние перевозок до минимума [83].

В Германии перешли к строительству крупных закромных хранилищ

вместимостью около 1500 т. В хранилищах предусмотрены механизмы для

погрузочно-разгрузочных работ, приемные бункера с подвижными днищами

вместимостью около 4 т, помещение для подработки картофеля и гидравлические

опрокидыватели для его разгрузки из не самосвального транспорта. Хранилища

обеспечены вентиляторами производительностью до 150 м3/ч. Управление

вентиляторами автоматическое. Контроль над температурой в хранилище в массе

картофеля осуществляют с помощью дистанционных датчиков.

Исходя из перечисленного обзора зарубежного опыта по строительству

хранилищ, установлено, что в картофелехранилищах используют технологии по

сохранности картофеля, предусматривающие универсальные технологические


[…]


повышаются с увеличением в клубнях количества сухих веществ. Существует

мнение исследований, что при повышении в почве калия или фосфора

увеличивает сохранность картофеля, но избыточные азотные удобрения снижают

способность картофеля к длительному хранению.

Оценка реализации результатов научно-исследовательских разработок

предполагает определенные прибыли за счет увеличения выручки связанной от

качества продаваемого картофеля, как результат возрастания коэффициента

обеспеченности параметров микроклимата при длительном хранении. Расчеты

выполнены на основе методических рекомендаций по оценке эффективности

реализации новых научно-технических разработок [80].

В качестве объекта экономического исследования было выбрано

картофелехранилище для хранения картофеля навалом, вместимостью 2000 тонн

в хозяйстве ООО «Подсосенки» Шацкого района Рязанской области.

Коэффициент обеспеченности условий хранения картофеля Коб.х определялся как

произведение трех независимых коэффициентов:

Коб.х = Коб.к × Коб.э × Коб.м , (5.2)

отсюда, при закладке на хранение качественной продукции (Коб.к = 1),

обеспечение требуемых условий эксплуатации сооружения (Коб.э = 1), на

обеспечение параметров микроклимата помещения хранения Коб.м. Тогда

запишем, что Коб.м = Коб.𝜃
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Коб.х = Коб.м = (1 − Кр), (5.3)

где Кр – коэффициент потерь картофеля

При годовом объеме продукции Р𝑟 тонн, объем реализуемой продукции Рт

тонн, с учетом потерь из-за необеспеченности параметров хранения естественной

убыли равен примерно 5%:

Рт = 0,95Р𝑟(1 − Кр), (5.4)

где Кр – коэффициент потерь картофеля;

Р𝑟 - годовой объем продукции, тонн.

Выручка от реализации продукции при розничной цене Цп, руб./т

В = Рт × Цп , (5.5)

Эксплуатационные затраты З, руб./год, с учетом стоимости электроэнергии

на вентиляцию Еэ, руб./год, записываются в виде:

З = Э + Еэ = Э + 𝑁 × 𝜏 × Цэ, (5.6)

где 𝑁 – мощность систем вентиляции, кВт;

𝜏 – время работы систем вентиляции, час;

В расчетах было посчитано, что обеспеченность параметров микроклимата

хранения практически не зависит от заработной платы обслуживающего

персонала, затрат на текущий и капитальный ремонт, отчисления на

восстановление капитальных вложений. В этом случае экономический эффект от

сокращения потерь продукции (руб.) определяется как разность в выручке от

продажи:

Ээф.п = ∆В = 0,95 × Р𝑟 × Цп × ∆Коб.м, (5.7)

где Р𝑟 - годовой объем продукции, тонн;

Цп - выручка от реализации продукции при розничной цене Цп, руб./т;

Коб.м – коэффициент обеспечения параметров микроклимата помещения

хранения.

При расчете экономического эффекта по формуле 5.7 считается, что

сельхозпроизводитель освобожден от налогообложения на прибыль.
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5.3. Экономический эффект от снижения затрат расхода электроэнергии в

период длительного хранения

Энергоемкость является социально-экономическим фактором

долговременного действия и имеет устойчивую тенденцию к увеличению [21, 29,

57, 86, 113].

Снижение потерь электроэнергии при хранении картофеля характеризуется

степенью работы систем вентиляции и объемом подаваемой воздушной смеси в

картофельную насыпь.

Экономический подход к вопросам хранения включает в себя не только

показатели фактической сохранности клубней, но и показатели энергоемкости

систем кондиционирования воздуха.

Приведенные затраты ПВ руб./год по системе вентиляции можно определить

по формуле 5.8:

Пв = ЕК + С, (5.8)

где Е=0,2 I/год – коэффициент экономической эффективности капитальных

вложений;

К, руб., - сметная стоимость системы вентиляции картофелехранилища;

С, руб./год, - эксплуатационные затраты по системе вентиляции.

Далее найдем эксплуатационные затраты по формуле 5.9:

С = Еэ + Зп + В + Рт + Рк, (5.9)

где Еэ, руб./год, - годовые затраты на электроэнергию;

Зп, руб./год, - сумма годовой заработной платы обслуживающего

персонала;

В, руб./год, - годовые отчисления на восстановление капитальных

вложений;

Рт + Рк руб./год, - годовые затраты на текущий и капитальный ремонт.

Величина Зп не зависит от величины удельных расходов воздуха. Годовые

отчисления В для систем вентиляции хранилищ определяется в процентах от

сметной стоимости К:
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В = 0,1К , (5.10)

Тогда, экономический эффект от уменьшения расхода электроэнергии

систем вентиляции картофелехранилища в период длительного хранения найдем

по формуле 5.11:

Ээф.э = Пэ × 𝑁, (5.11)

где Пэ, руб., цена 1 кВт∙ ч электроэнергии (принято по расчету 4,85

руб./кВт.ч);

N, - расход потребляемой системой вентиляции электроэнергии, кВт;

5.4. Расчет экономического эффекта полученных научных результатов

Для сопоставительной оценки рассматриваются три варианта технического

решения вентиляции с использованием напольных каналов:

1. Серийная конструкция воздуховода в виде полукруга.

2. Усовершенствованная конструкция воздуховода в виде фронтальной

трехгранной призмы.

Исходные данные:

размеры секции для хранения картофеля россыпью (насыпь) - 10,96×18 м; высота

насыпи Н=4 м; структурные и теплофизические параметры соответствуют

среднестатистическому слою, начальная температура которого 𝜃0 = 12…15 ℃,

расчетная температура воздуха на входе в насыпь 𝑡𝑜 = 3 ℃; удельный расход

подаваемого воздуха соответствует нормативным рекомендациям - 𝑉𝑝 = 70

м3/(т. ч) [137].

5.5. Годовой экономический эффект от применения усовершенствованного

воздуховода в сравнении с серийным

По результатам приведенных ранее расчетов находим годовой

экономический эффект по формуле 5.12:

Эсум = Ээф.п + Ээф.э, (5.12)

где Ээф.п – экономический эффект от сокращения потерь картофеля в
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период длительного хранения, руб/год;

Ээф.э - экономический эффект от снижения затрат расхода электроэнергии

в период длительного хранения, руб/год.

Таблица 5.1 – Суммарный экономический эффект за 2015-2016 гг.

№

п/п

Статьи затрат

Обозначения

Единицы

измерений

Усовершенствованная

конструкция

воздуховода

1 2 3 4 5

1

Экономический

эффект от

сокращения

потерь картофеля

в период

длительного

хранения

Ээф.п

руб./год

44100

2 Экономический

эффект от

снижения затрат

расхода

электроэнергии в

период

длительного

хранения

(разница между

двумя секциями)

Ээф.э

руб./год

8739,9

3 Суммарный

годовой

экономический

эффект

Эсум

руб./год

52239,9

4 Тот же руб.(/т

год)
Эсум руб.(/т

год)

123,2

Таблица 5.2– Суммарный экономический эффект за 2016-2017 гг.

№

п/п

Статьи затрат

Обозначения

Единицы

измерений

Усовершенствованная

конструкция

воздуховода

1 2 3 4 5

1

Экономический

эффект от

сокращения

потерь картофеля

в период

длительного

хранения

Ээф.п

руб./год

54600
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Продолжение таблицы 5.2

1 2 3 4 5

2 Экономический

эффект от

снижения затрат

расхода

электроэнергии в

период

длительного

хранения

(разница между

двумя тех.)

Ээф.э

руб./год

10252,9

3 Суммарный

годовой

экономический

эффект

Эсум

руб./год

64852,9

4 Тот же руб.(/т

год)
Эсум руб.(/т

год)

147,7

5.6. Выводы по пятой главе

1.Установлено, что применение усовершенствованного воздуховода в виде

в картофелехранилищах является экономически эффективным, что обусловлено

повышением сохранности картофеля и снижением времени работы системы

вентиляции хранилища в хранения картофеля.

2. Определено, что экономический эффект от внедрения

усовершенствованного воздуховода составит за 2015-2016 гг. 123,2 руб.(/т. год),

за 2016-2017 гг. 147,7 руб.(/т. год).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведенный анализ показал, что существующие картофелехранилища не

в полной мере обеспечивают необходимую сохранность клубней. Потери

картофеля во время по РФ достигают от 12 до 15 %, что отрицательно

сказывается на себестоимости и эффективности производства картофеля. Из

анализа установлено, что перспективным, с точки зрения затрат, является

навальный способ хранения.

2. Механические повреждения клубней, полученные во время уборки,

влияют на сохранность урожая, так как поврежденные клубни выделяют

большое количество теплоты в насыпь, что приводит к очагам самосогревания

насыпи картофеля и к дополнительным потерям клубней во время хранения.

3. С целью повышения сохранности картофеля при снижении

энергопотребления системой вентиляции картофелехранилищ разработана

конструкция воздуховода с сечением равностороннего треугольника, боковые

поверхности которого изготовлены из расположенных с зазором деревянных

брусков (патент на полезную модель №158787).

4. В результате теоретических исследований получена аналитическая

зависимость движения вентилируемого воздуха через усовершенствованные

воздуховоды в насыпь картофеля. Определено значение величины площади

сечения воздуховода равное 0,42 м2 (сходимость с лабораторными

исследованиями составляет 95,3%).

5. По исследованиям физико-механических свойств сорта картофеля

«Удача» установлен зазор между брусками воздуховода, равный 20 мм, при

ширине и толщине бруска 40 мм. Общее количество деревянных брусков на

одной стороне равно 16. Длина стороны воздуховода равна 96 см. Шаг планок

каркаса воздуховода равен 1 м. Результаты хозяйственных испытаний 2016-2017

гг. усовершенствованного и серийного воздуховодов по сорту «Удача» в условиях

Рязанской области показали, что потери картофеля указанного сорта с

применением усовершенствованного и серийного воздуховода за 5 месяцев
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хранения составляют 6,5 % и 8,05 %, а энергопотребление системы вентиляции в

указанный период составило 28251 кВт и 30365 кВт соответственно.

6. Экономический эффект от внедрения усовершенствованного воздуховода

(патент на полезную модель №158787) составил 147,7 руб./т. год за 5 месяцев в

2016-2017 гг. Результаты лабораторных исследований и хозяйственных

испытаний приняты и используются при хранении картофеля в хозяйстве ООО

«Подсосенки» Рязанской области, Шацкого района. Общий объем картофеля,

заложенного на хранение за 2015-2017 гг. с использованием

усовершенствованного воздуховода, составил более 860 тонн.

103

Рекомендации производству:

С целью снижения потерь картофеля и энергопотребления системы

вентиляции картофелехранилища рекомендуется использовать

усовершенствованный воздуховод с сечением равностороннего треугольника,

боковые поверхности которого изготовлены из деревянных брусков, с зазором

между ними, что обеспечивает равномерное распределение вентилируемого

воздуха в картофельной насыпи, что дает снижение энергопотребления за счет

меньшего времени работы вентиляционного оборудования.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Матрица планирования и результаты полнофакторного эксперимента ПФЭ 2
3
, проведенного усовершенствованно

технологии хранения картофеля, с воздуховодом в виде фронтальной трехгранной призмы с сечением в виде

равностороннего треугольника. Сохранность за февраль (%)

№

Факторы и их взаимодействия сохранность за февраль %

X1 X2 X3 X1X2 X1X3 X2X3 X1X2X3 yj1 yj2 yj3 yj σ²j

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 + + + + + + + 0,23 0,24 0,35 0,3 0,004

2 - + + - - + - 0,69 0,73 0,79 0,7 0,008

3 - - + + - - + 0,94 0,96 0,83 1 0,009

4 - - - + + + - 0,74 0,83 0,95 0,8 0,011

5 + - + - + - - 0,91 0,99 1,01 1 0,013

6 + + - + - - - 0,51 0,72 0,77 0,7 0,009

7 + - - - - + + 1,01 1,02 1,04 1 0,015

8 - + - - + - + 1,0 1,03 1,04 1 0,004
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Матрица планирования и результаты полнофакторного эксперимента ПФЭ 2
3
, проведенного на усовершенствованной

технологии хранения картофеля, с воздуховодом в виде фронтальной трехгранной призмы с сечением в виде

равностороннего треугольника. Расход потребления электроэнергии картофелехранилищем за февраль месяц (кВт)

№

Факторы и их взаимодействия Расход электроэнергии МВт

X1 X2 X3 X1X2 X1X3 X2X3 X1X2X3 yj1 yj2 yj3 yj σ²j

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 + + + + + + + 1,85 1,87 1,89 1,9 0

2 - + + - - + - 1,72 1,75 1,78 1,8 0,001

3 - - + + - - + 1,73 1,75 1,79 1,8 0,001

4 - - - + + + - 1,59 1,61 1,66 1,6 0,001

5 + - + - + - - 1,53 1,55 1,59 1,6 0,001

6 + + - + - - - 1,52 1,55 1,58 1,6 0,001

7 + - - - - + + 1,54 1,55 1,59 1,6 0,001

8 - + - - + - + 1,67 1,69 1,72 1,7 0,001
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