Отзыв
научного руководителя о работе Колошеина Дмитрия Владимировича

над диссертацией на тему: «Снижение потерь картофеля и
энергопотребления системы вентиляции картофелехранилища
совершенствованием воздуховода» представленной к защите на соискание
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 -
«Технологии и средства механизации сельского хозяйства»

Колошеин Дмитрий Владимирович с отличием окончил автодорожный
факультет федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Рязанский государственный
агротехнологический университет имени П.А. Костычевю> (ФГБОУ ВО
РГАТУ) по специальности «Автомобильные дороги и аэродромы» в 2014
голу и в том же году поступил в очную аспирантуру.

За период обучения в аспирантуре, Колошеин Дмитрий Владимирович
выполнил диссертационную работу на кафедре строительство инженерных
сооружений и механика автодорожного факультета ФГБОУ ВО РГ АТУ.

Основные положения работы изложены в 15 опубликованных научных
работах, из которых 6 - в изданиях, рекомендованных ВАК, 1 патент РФ на
полезную модель. Результаты диссертационной работы доложены и
обсуждены на научно-практических конференциях ФГБОУ ВО РГ АТУ
(2014-2017 гг.), на Всероссийской научно-практической конференции
«Проблемы и пути инновационного развития АПК» (г. Махачкала 2014г.), на
VI международной научно-практической конференции (г. Ульяновск 2015г.),
на Международной студенческой научно-практической конференции (г.
Кемерово 2016г.), на Международном Конгрессе «АГРОРУСЬ ХХУ» (г.
Санкт-Петербург 2016г.), на Международной научно-практической
конференции молодых ученых и специалистов « (г. Воронеж 20 16г.).

Диссертация выполнена в рамках научно-исследовательской работы
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический
университет имени П.А. Костычева по теме 3 «Совершенствование
технологий, средств механизации, электрификации и технического сервиса в
сельскохозяйственном производстве» подраздел 3 .2.1 «Совершенствование
технологий, разработка и повышение надежности технических средств
уборки, транспортирования и хранения картофеля в условиях
сельскохозяйственных предприятий Рязанской области» (N2 ГОС.рег. АААА-
А 16-11606091 0025-5).

За время обучения в аспирантуре и работы над кандидатской
диссертацией Колошеин Д.В. был награжден стипендией Президента
Российской Федерации по специальности подготовки, соответствующим
приоритетным направлениям модернизации и технологического развития
российской экономики также он проявил себя грамотным инженером и
исследователем, способным самостоятельно решать поставленные задачи на

достаточно высоко научном и техническом уровне с применением
современных методов и средств исследований. Личный вклад соискателя в
том, что он непосредственно провел глубокий анализ современных систем
вентиляции картофелехранилищ, провел теоретические и экспериментальные
исследования по нахождению параметров воздуховода и движению воздуха в
слоях картофельного вороха.

Заключение
На основании выше изложенного, публикаций, актов внедрении и

использовании результатов исследований соискателя, считаю, что
диссертация «Снижение потерь картофеля и энергопотребления системы
вентиляции картофелехранилища совершенствованием воздуховода»
является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на
актуальную тему.

Совокупность выполненных автором исследований и их результатов,
можно квалифицировать как научно обоснованные технические и
технологические решения в области хранения картофеля, имеющие
существенное значение для развития страны.

В целом диссертационная работа отвечает критериям п. 9, 1О, 11, 13 и
14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (в редакции
постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.,
N~ 842), а ее автор Колошеин Дмитрий Владимирович заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.20.01 - технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Подпись заведующего кафедрой строительство инженерных сооружений и
механика Борычева С.Н. заверяю:

Начальник управления кадров ФГБОУ ВО РГАТУ ~ Сиротина Г.В.